BONO ANIMO. — Legit interpres cum nonnullis Græcis, σύνεστις: jam multi legunt per comparativum, οὐαίρω, id est aquiro, tranquillitatem, securitatem, hilariora anima, q. d. Impavide, intrepide, libere, securi et alacriter pro me respondebo: οὐαίρω enim est letitia, jucunditas, recta animi constitutio, securitas, delectatio, alacritas, hilaritas, et, ut Cicerio, lib. V De Finibus, veritatem, animalia tranquillitas, in qua assertum Democritum posuisse summum bonum; illud enim vocasse οὐαίρω, id est animum terroris liberum.

PRO ME SATISFACIAM, — τὰ μηδὲ πάρεστι τὸν θεόν, id est me quis me spectant, respondet; pro me apogiam instituo, accusatus me defendo, causam meam ago.

41. QUA NON PLUS SUNT MIHI DIES, QUAM DUODECIM. — Sigillatum hosce dies eorumque acta circa Paulum, recensui cap. xxi, 27. Sensus est, q. d. Tam paucis diebus non potui ego advenia et ignotus, tot seditiones et tumultus, tot sceleria conflare, quot et quanta Iudei mihi obseruantur.

Ex quo ASCENDI ADORARE IN JERUSALEM. — Adoratio generalis est, et complectitur varios actos

et species, inter quas una est sacrificium: hoc enim est adoratio non tam verbalis, quam realis. Est enim protestatio Divinitatis summi Numinis, quod vita et necis omnium habet potestatem; cui proinde victimas immolamus, occidimus, incendimus, sacrificamus. Paulus enim ascedebat in templum sacrificaturus.

12. AUT CONCURSUM FACIENTEM TURRE. — Non congregantur turbas, scilicet ad seditionem, ut verit Paganus.

13. NEQUE PROBARE POSSUNT, — ταῦτα, id est exhibere, ostendere, convincere. Unde quidam Græci codices addunt μέτρα, q. d. Non possunt me tibi sistere, representare et demonstrare talem, quam pinguunt et fingunt, scilicet seditionis, factiositatis, sacrilegum.

14. SECUNDUM SECTAM, — οὐαίρω, id est viam, hoc est institutum normanum vivendi, puta secundum christianismum, quam ipsi vocant heresim, id est secum et factiorem, sed parum sequuntur.

15. SIC DESERVIO (πατέρι), id est latra colo et adoro PATRI ET DEO. — « Patri, » tanquam filius; « Deo, » tanquam creatura et servus latra deservio. Græci τῷ πατέρῳ θεῷ, id est patri Deo, quem scilicet patres nostri, puta mei et Iudeorum, coluerunt. Ita Syrus, Οἰκουμενις, Tigurina et alii: quo ostendit Paulus se non esse hostem legis, nee apostolam Synagogam, ut objiciebat Iudei: sed fides et religio patrum et avorum insistere. Rursum patrus Deus erat custos patrie, proprius ac peculiaris Iudei, quales a Gentibus vocabantur penates, indigetes, lares.

SPES HABENS IN DEUM (supple cum Tigurina, fore), QUAM ET HI USI EXPECTANT, RESURRECTIONEM MORTUORUM. — Si enim addas τῷ fore, plana est sententia; quae implicata est, si per spem metonymice accipias rem speratam, puta resurrectionem: nee enim hanc habemus apud Deum, sed a Deo faciendum speramus et expectamus.

16. IN NOC. — Hugo, credens in hoc; Syrus, proper hoc; planius Tigurina, quia in hoc, q. d. Adeo non discedo a patre Deo, lege, religione, fide et spe, praesertim resurrectionis, ut et in hoc patri Dei cultu, religione et instituto, studeam puram habere conscientiam ad Deum et ad homines.

STUDEO, — οὐαίρω, id est me exerceo, labore, satago, q. d. Totus sum in hacre. Sic olim Ascesa vocabantur Religiosi, qui tolli vocabant sibi et Deo, qui tolli erant in domus animi motibus, toti in exercitatione virtutum, q. d. Totus sum in eo, ut inculpato Deo serviam, ut judicio divino et humano nihil in me reprehendi possit; vel, ut nec homines, nec Deum ulli in re offendam. Hec minimus est vera sapientia, vera prudentia, verum officium Apostoli et cujusque fideli. « Deum time, et mandata ejus observa: hoc est enim omnis homo, » ait Sapiens, Eccles. XII, 13.

Predicale S. Gregorius Nazianzenus in Sæntentia:

Optimus, ait, esse contendere. Καὶ unquam in via virtutis subsistens. Tibi enim quādā vītōs vītōcessisti, perinde esse puto consistere, ac si in vītō vītī gurgitam laberis. Age vero deserito universo hoc mundo mundique sarcinū excensis, ad vitam celestem vela pante: praesertim tibi Trinitas euro sit. » Idem, epist. 37 vel 63, Eudoxius exhortans, ut, rhetorica abdicata, dat se studio sapientia, virtutis et perfectionis Christianæ: « Ne sustineas, ait, inter graculos excellere, cum aquila esse possis. Migremus hinc, efficiamur viri, somnia projiciamus. Alios occupatos teneant, jacent, ludificant inuidia, et tempus et fortuna. Valeant throni, opes, splendoris, vilia hæc et despiciabilis gloriola, ac denique magna huic scena ludicra nugeque theatrica. Nos verbum artissimum complectamur, ac pro omnibus rebus Deum habere optemus, solum, inquit, perenne illud bonum sumum et nostrum: quia virtus praemium est, Deum fieri. Ad hec contente, volta. Nusquam spes tuas siste, quoaducus ad illud summe expedendum et beatum bonum per venerari. »

SINE OFFENDICULO, — id est inoffensam; Syrus, puram.

Moraliter: discit his a Paulo, quanta cuique Morali- ter de bona honestitate. — Quia vide dicta I Timoth. 1, 5, et II Timoth. 1, 3. Quia et hec communis Philosophorum fuit vox, bona honestatis sibi consciunt sunt. Ita Antonius in Melissa, II part., serm. 24. Periander peruncatus, « quid in minimo esset maximum? — Bona mens, ait, in corpore humano. »

Agis, rex ultimus Lacedæmonium, ab ephoris dammatus, ductus ad supplicium, videns quemdam suam sortem deflentem, « Noli, ait, fere proper me, quia preter jus et equum ad dium hoc supplicium ducor, melioreque sum iis qui ad mortem me dammarentur. » Ita Plutarchus in Lacon.

Chilon grandevus asserebat se sibi nullius facili conscientia esse, cuius punieret, uno excepto, quod cum esset delectus arbitrus, ut inter duos amicos item dirimeret, nec quidquam vellet adversus leges facere, persuaserat alteri amico, ut ad alios deferret arbitrium; hoc factio et legem servavit et amicum. Dicebat enim se patronum legis facere debuisse, eoque offendere amicum. Ita Laertius in ejus Vita.

Julii Drusii dominus patebat vicinorum prospectibus. Suggerit faber se eam sublatram quinque talentis. Cui Drusius: Decem dabo si talem reddas domum meam, ut undeque pateat omnium oculis, ut omnes videant quomodo domi mea vivatur. Plura congerit Stobæus, serm. 22.

Audi ex multis pauca. Periander rogatus, « quid esset libertas? » dixit: « Recta conscientia. » Iso-

crates dicebat: « Omnino sperandum non esse, si quid turpe feceris, te latifurum. Quamvis enim lateas alios, tu tamen tibi male conscius eris. » Pythagoras « neminem tam audacem esse dicebat, quem mala conscientia non faceret timidisimum: » hee enim ad ventum quemlibet expavescit, uti pulchre in Egyptis describit Sapiens, cap. xvii, 4 et seq. Idem dicens solebat: « Virum t'ipsum plus malo pati afflictum conscientia, quam eum qui corpore castigatur. » Muto enim graviores sunt animi ergi quam corporis morbi, iuxta illud Poete :

Evasisse putes, quos diri conscientia faci
Mens habet attonitos, et diro verbere credit,
Occulam quatinus animo tortore dispergat?

Quocirca Chilon asserebat, « damnum turpi lucro semper preferendum esse, illud enim semper dolere, hoc semper. » Ita Laertius, lib. I, cap. iv. « Conscientia enim recte voluntatis, maxima rerum incommodorum est consolatio, » ait Ciceron ad Torgut.

Deconsidera
tec
AD DEUM ET AD HOMINES. — Ut nec homines, nee Deus cardiognostes eum culpae possit: eum enim infima mentis et conscientiae acutissimis et lucidissimis divinitatis oculis inspicit et perspicit. Nam, ut ait Clemens Alexandrinus, lib. VII Strom., post initium: « Scut sol non modo colum et orbem universum illuminat, terram et mare colustrans, sed per fenestras que ex exiguum foramen, in abditissimum aedium recessus splendorem emitunt; sic Verbum quoqueversus diffusum vel minimas vite actiones respicit. » Quocirca S. Leo, serm. 5 de Quadragesima, suos monet, « ut non sibi blandiantur: Quia nobis, ait, conscientias singulorum patere non possunt; cum oculos Dei simul universa cernentis, non abdutorum, non parvum septa concludant: nec solum ei acta et cogitata, verum et agenda et cogitanda sint cognita. Ita ergo scientia summi iudicis, iste est tremendus aspectus; cui pervium est omne solidum et apertum omne secretum; cui obscurae clarent, mutu respondent, silentium confitetur, et sine voce mens loquitur. » Et S. Bernardus, *De Modo bene vivendi*, ad sororem: « Ibi pecca, ubi Deus non est, » non videt. Si autem Deum credis te tuaque ubique videre, quomodo in oculis tanta maiestatis et iudicis ac vindictae peccare audeas? Sane si serio Dei presentiam et intuitum cogitaremus, impossibile foret coram eo peccare, eum ad iram provocare, eum ad vindictam lacerare. Studeamus cum Paulo inoffensam habere conscientiam ad Deum et ad homines semper. Dicamus cum S. Francisco Xaverio: « Ubicumque fueris, meminero me in orbis terre theatro, in celestis Regis ac superum oculis versari. »

SEMPER. — Syrus, perseveranter.

47. POST ANNOS AUTEM PLURES, — puta 24 a conversione Pauli: ipse enim conversus est anno Christi 36, hoc vero gessit et dixit anno

Christi 38. Vide Chronotaxin quam Actis preposui.

ELIMENAS FACTURUS, — puta quas in Asia a fidibus collegerant pro Christianis pauperibus, qui erant Hierosolymie, eas ipsis perlaturus. Vide II Cor. viii et ix. Elidit suspicionem seditionis, q. d. Adeo non sum seditionis, ut beneficentie et eleemosynae causa, facienda genti mece, tantum iter Hierosolymam suscepserim.

OBLATIONS ET YOTA. — Hinc videtur, quod Paulus prius nuncuparit vota et oblationes quasdam Hierosolymae in templo offrendas, antequam moneretur a Jacobo, cap. xxi, 20, sed monitum a Jacobo ea accelerasse. Fecit id ad invidiā Iudeorum vitam eternam eorumque gratiam captandam, ostendendo se tempū et legū esse cultorem, non hostem.

48. INVENERUNT ME PURIFICATUM IN TEMPO. — q. d. Ergo non violavi templum, ut ipsi objiciunt, sed honoravi: quia purificatus sum in eo. Singula verba Pauli habent nervum et pondus, quo objecta criminis infringit.

49. QUIDAM AUTEM EX ASIA IUDÆI. — Syrus et Vatabus: *Quidam eudem ex Asia Iudei eum tumultum concitarunt, non ego, quos oportuit sistere mecum coram te, q. d.* Accusatores mei concitarunt tumultum, non ego: illos ergo hic sistere oportet, judicare et punire, non me, qui seditionem et injuriam passus sum, ab eiusque plagas pene lethiferas excepti.

50. CUM STEM IN CONCILIO, — quasi reis accusatus a Iudeis: quare ipsorum est dicere, quam iniquitatem in me invenierint, canique probare et me convincere. Syrus verit̄ *cum starem, scilicet in concilio Hierosolymitanus reus coram eis, cap. xxiii, 1, et ita legit Dionysius, Cajetanus et nonnulli alii. Graecum ἀπέραντος, cum sit in aoristo, utrummodo modo veri potest.* Posteriori lectio valde congrue respondet id quod subdit Paulus, se clamasse in concilio: « Quoniam de resurrectione ego judicor. »

51. NISI DE UNA HAC VOCE. — Est tacita ironia et sarcasmus, q. d. Nullam seditionem concitasti, nisi ita censere et nuncupare velint vocem meam, quia clamavi inter eos stans: « Quoniam de resurrectione mortuorum ego judicor hodie a vobis. » Ob illam enim vocem Pharisaei fecerunt schisma a Saduceis, ac contra eos Paulum tutati sunt. Verum hujus schismatis vos ipsi fuisis causa, non ego, qui meam causam egī ac veritatem dixi, meaque de resurrectione Christi et Christianorum fidem palam professus sum. Quid in hac mea apologia peccavi? quod in hac fidei mea professione critici admisi? Ego enim rei necessariam, laudabilem, veram, religiosam et piam. Unde nonnulli Graeci *νίσι*, id est nisi, quan, vertentes aut, sic transferunt: Aut hi ipsi dicant si

(1) Alii: Iudeos Asiaticos, utpote testes οὐτότες, Paulus queritur abesse; quia presentes ipsi eum defensissent.

quid invenierint in me iniquitatibus; aut de una hac voce, qua clamavi inter eos stans, q. d. Si nihil aliud habent, vel hoc objiciant crimen, quod clamari me ob fidem et professionem resurrectionis judicari. Verum hoc non est crimen, sed virtus et laus mea. Addit Glossa, voluisse Paulum rursum Iudeos inter se commissos a se avertire; refriando enim nomen resurrectionis, tacite renovabat dissensionem inter Phariseos et Saduceos, quam paulo ante exsitarit Hierosolymis. Pharisei enim avide nomen et fidem resurrectionis exciperant, eamque contra Saduceos palam propagabant. Denique resurrectionis meminit, ut prases Gentilis sciat Paulum a Iudeis non seditionis accusari, sed novae religionis, puta resurrectionis, quam Gentiles, si non credebant, certe non dannabant, imo reverberant, metuebant et suspiciebant. Hec enim fides signum est, causa et stimulus pietatis viteque timoratus, innocens et sanctus. Unde subdit Lucas :

22. DISTULIT AUTEM ILLUS FELIX, CERTISSIME SCENS DE VIA HAC. — Ιωάννης, id est certus scens; sed comparativa ponunt apud Graecos et Latinos eleganter pro superlativo. Hinc illud Poete :

Vespera qui luce celo iucundior ignis.

id est jucundissima stella. Platonici enim censebant stellas esse ignitas, adeoque esse ignes et faces celestes. Et illud Apostoli: « Major autem horum est charitas. » Major, id est maxima inter fidem et spem, I Cor. xiii, 13.

Porro per viam aliqui accipiunt Judaismum et ius Iudaicum, q. d. Felix, utpote diu versatus inter Iudeos, sciebat quemnam esset religio Iudaica, quantumque distaret a Christiana quam praedicabat Paulus. Melius ali per viam accipiunt institutum et religionem Christi et Pauli, q. d. Felix tum ex litteris Lysis, tum ex auditu Pauli tam sapienti, modesta et innocentia apologia, certo cognovit eus doctrinam, religionem et viam non esse seditionis, uti accusabant Iudei; sed eos ex odio contra eum inique consiprassire, ut Pilatus agnovit Christi innocentiam, ac contra eum inique consiprassire Scribas et Pontifices. Ita S. Chrysostomus, Lyranus, Hugo, Dionysius et alii. Nota hic insigne testimonium innocentiae et virtutis Pauli. Quare debuitus cum absolvere illicoque dimittere Felix; sed instar Pilati, ne pontifices offendenter, et ut pecuniam a Paulo emuneret, eum in custodia inique detinuit. Ita Chrysostomus.

23. ET HABERE REQUIEM, — ζητεῖ, id est relaxationem, laxis haberi, mitius tractari, dari ei plus libertatis et recreations.

24. CUM DRUSILLA CXORE. — Drusilla erat filia Herodis Agrippae senioris, qui S. Jacobum occidit et S. Petrum incarcerauit, cap. xii, 1; ac conseruerat ipsa soror Agrippae junioris, de quo cap. xxx. Cornelius Tacitus, lib. V Histor., scribit Drusillam fuisse neptem Antonii et Cleopatrae, « ut ejusdem Antonii Felix progener, Claudio nepos esset. » Unde videtur, quod Cypris, uxoris Agrippae et mater Drusille fuerit filia M. Antonii et Cleopatra, ait Marianus in cap. lxxv Actor. Hinc et videtur vocata Drusilla, a Lito Drusilla, uxore Augusti, ejusque filio Druso, fratre Tiberii Imperatoris. Drusus enim ex Antonia, soror M. Antonii, genit Claudiu, qui Caio Caligula in imperio succedit. Agrippa enim rex, pater Drusilli, evectus fuit ad regnum a Caio Caligula et Claudio Imperatore. Inter in Caligula, filium Drusillam nominavit: Drusus enim cognomen fuit familiis Claudia. Unde et Livia, uxor Augusti Caesaris, mater Drus et avia Claudio, cognominata fuit Drusilla, quam Caius Caesar quasi deam consecravit habitu Venacis: scuti eadem nomine luna consecrata fuerat dea habitat Junonis. Unde ipsa vocata fuit Venus celestis, cognomento Panthea. Ita Dio, lib. LXIX, et ex Lipsius in lib. V Annalium Taciti, sub initio. Porro Drusilla haec, teste Josepho, lib. XX Antiqu., cap. v, tres habuit sponsos. Primo enim desponsa fuit Epiphani, Antiochi regis filio: sed his eam recusavit, quia noluit subire circumcidionem, quae condito in nuptiis ipsius, utpote Iudea, petebatur. Secundus fuit Azizus, rex Emesa, qui subiit circumcidionis conditionem, itaque cum ab Aziso marito ad se pellexit. Hinc Drusilla vocata est « trium regum uxor, et ter regina, » ideo forte a Saetonio in *Claudio*, cap. xxviii, Felix dictur « trium regumarum maritū. » Denique Drusilla profligati pudoris et fidei feminā, a marito rege ad adulterum præsidem, non solū abdicata conjugali fide, sed et patria religione spreta, transit, ac cum Felice Gentili facta est Gentilis (1).

AUDIR. — Incitante forte Drusilla uxore, quem esse Iudea, ex curiositate volebat audire, quemnam esset nova secta que a Iudeo Paulo predicabatur, ac quid differat Christianityus a Judaismo. Unde curiosi hi auditores nullum ex ardentis Pauli concione fructum retinuerunt, nisi majoris damnationis, ob majorem post agitam veritatem in errore et vitio culpan et pertinueram.

FIDES QUAE EST IN CHRISTUM JESUM, — quae est de Christo Jesu, puta fidem Christi, sive Christianityam.

25. DISTULIT AUTEM ILLO DE JUSTITIA ET CASTITATE. — Syrus, de justitia et sanctificatione; castitas enim est sanctitas, id est puritas animae et corporis.

(1) Duas Drusillas Felix uxores habent: alteram Julianam, de qua hic sermo, Agrippa majoris filiam; alteram Romanam, Antonii et Cleopatrae neptem, de qua Tacitus, Hist. V, x. Quam autem prius secum haberet, adhuc dubitatur. Gravius ad Suetonium, *Claud.* cap. xxviii, suspicatur Drusillam Antonii neptem dem obiisse antequam Felix venerit in Iudeam, ibi vero istam duxisse Drusillam Agrippa. Hanc ipsam, Herodis Agrippae majoris filiam, Azizum, Emenor regi nuptiam, nefarioris artibus a marito abduxit, sibiisque uxorem adcepit: « quae re Josephus, lib. Antiqu. XX, viii, 2. »

ris, ut ostendit i Corinthis, vii, 34. Studie Paulus appositum hoc Felici thema dicendi acceptit : sciebat enim eum esse adulterum et injustum, ut eum ad castitatem et justitiam revoocaret. Adulterum, quia Drusillam ob eximiam pulchritudinem, opera Simonis cuiusdam magi ad se pellekerat, ut relato priore matrimonio Azizi, regis Emesenorum, ad suos nuptias transiret : unde ex ea suscepit filium, quem a patre Drusilla Agricopam nominavit. Addit Tacitus, eum per omnem libidinem gravissatum esse, cujus verba mox recipio. Nec mirum : si enim regnum thalamum invadere ausus est, et a rege regnatum ad se traducere, quid non tentarit in plebeis et subditis ? Merito ergo coram adulteri, Felice et Drusilla, Paulus tradivit de castitate, Paulus, inquit, antistes virginitatis, qui, ut ait S. Augustinus, homines angelos, imo deos efficiens satagabat.

Moraliter : docet hic Paulus, judices et praesides debere esse continentis, tam a veneri, quam ab avaritia, ne ob lucrum justitiam, ob cupidinem castitatem et conjugi evantur. Unde prisoi Romani mire ab ultraque se confinuerunt; eaque ratione propagarunt imperium, tamque amplius et tantum, quantum in historiis legimus, consequi sunt, ut multis exemplis docet Valerius Maximus, lib. IV, cap. iii.

Injustum, quia, ut ait Tacitus lib. XII Annal., factus praeses Judeae insolenscat, cuncta maleficia sibi impunem ratus, tanta potentia subiux.» Et mox : « Felix intempestivis remedii accedebat. » Idem, lib. V Histor. : « Felix, inquit, per omnem sevitudinem et libidinem jus regum propagarunt imperium, tamque amplius et tantum, quantum in historiis legimus, consequi sunt, ut multis exemplis docet Valerius Maximus, lib. IV, cap. iii.

S. Chrysostomus, homil. 2 De Laudibus S. Pauli : « Paulus, ait, tyranos ac populos spirantes furorem, velut esse quodam culicis existimat. Mortem vero, et crucifixum, et milie supplicia, quasi ludum putabat esse puerorum, dummodo propter Christum aliquid sustineret. Etemum coartatus carece habitabat celum, ne libentius verbora excipiebat vel vulnera, quam aliis bravia diripiunt. » Et inferius : « Siquidem Paulus in terra gradiens, sic se agebat in cunctis, quasi angelorum societate frucretur. Nam passibili adhuc colligatus corpori, illorum perfectione gaudebat, tantisque fragilitatis subditus, in nullo inferior supernis virtutibus apparere certabat. » Rursum : « Magnanimi est in amore et odio apertum esse, » ait Elias Cretensis in orat. 10 Gregorii Nazianzeni. Id hic cernimus in Paulo.

Et de JUDGIO FUTURO. — Hunc stimulum, qui acerrimus est, impuro et injusto presidi adhabet Paulus, ut ad penitentiam eum adagiat, et ad justitiam, castitatem, fidem vitamque Christianam traducat : aut saltem, ut frenum ejus cupidini iniiciat, ne tam gravia, ut sciebat, committeret, neve in gratiam Iudeorum, contra justitiam se innocentem condemnaret, memor judicem suum fore Deum et Christum, qui justitas judicabit, Psal. LXXVII, 3.

Discant Concionatores et Confessarii hoc divini iudicii stimulo purgere et frangere dura impiorum corda. Ita eodem illa punxit et ferit Moses, Deuter. cap. i, vers. 17; David, Psal. LXXVII, vers. 3; Salomon, Eccles. v, 7; Ecclesiasticus,

tum, in quo Felix multos Iudeorum immisit, millibus occidit. Alque haec serina fuerunt rebellionis, que paulo post in apertum bellum eruperunt, quo a Tito vastata et eversa est Hierosolyma. Pergit Josephus, cap. vii : « Ceterum, inquit, postquam Felici successor, Portius Festus, a Nerone missus est, primores Iudeorum Cesaream incolumem Romanum profecti sunt Felicem accusavisse; dedissetque omnino poenas injuriarum quibus Iudeos affecerat, nisi Nero eum donasset Pallantis fratris precibus, qui tum in pretio erat apud principem. » Vide eudem, lib. II Belli, cap. xii, ubi graphicè describit, quanta tum fuerit saceriorum et latronum copia, audacia et terror.

Merito ergo Paulus coram injusto preside de justitia disseruit. Ubi rursum nota libertatem et magnanimitatem Pauli. Felicem enim tyranum, liberum tyrannidem arguit, scies ea de causa at ipso recenter occisum Jonathan pontificem, a proinde simili se neci pro Deo et justitia offerens. Eundem cum Drusilla arguit adulterium, memor et conscius Joannem Baptistam accusantem adulterium Herodis (qui erat proptatrus Drusille) : erat enim patruus Herodis Agrippa, patris Drusille) cum Herodiade, premium sua accusationis talisse mortem et martyrium : nimurum hoo querebat, hoc ambebat Paulus.

Vere S. Chrysostomus, homil. 2 De Laudibus S. Pauli : « Paulus, ait, tyranos ac populos spirantes furorem, velut esse quodam culicis existimat. Mortem vero, et crucifixum, et milie supplicia, quasi ludum putabat esse puerorum, dummodo propter Christum aliquid sustineret. Etemum coartatus carece habitabat celum, ne libentius verbora excipiebat vel vulnera, quam aliis bravia diripiunt. » Et inferius : « Siquidem Paulus in terra gradiens, sic se agebat in cunctis, quasi angelorum societate frucretur. Nam passibili adhuc colligatus corpori, illorum perfectione gaudebat, tantisque fragilitatis subditus, in nullo inferior supernis virtutibus apparere certabat. » Rursum : « Magnanimi est in amore et odio apertum esse, » ait Elias Cretensis in orat. 10 Gregorii Nazianzeni. Id hic cernimus in Paulo.

Imbellis ecce bellat, innocens nocet ;
Inermis arma superat, innocens moveat ;
In pace pugnat, pacis in pugna tenax ;
Clemens in ira, horrendus in clementia ;
Rigide severus, et severus comiter ;
Iudicatus judicat, et judicem parcellat ;
Vincit vincit, vinciendo vincientem ;
Reus fit iudex, iudicatur facit reum ;
Supplex imperat, imperans supplex ;
Terror timet, timor terret.
O mirum virtutis vim ! o virum ! o angelum !

cap. viii, vers. 40; Machabaei, lib. II, cap. viii; S. Paulus cerebro, uti i Corinth. cap. iii, vers. 13 : « Uniuscunque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur. » Et cap. iv, vers. 1 : « Qui autem judicat me, Dominus est. » Et epist. II, cap. v, vers. 10 : « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referatur unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum. Scientes ergo timorem Domini suadentes hominibus. » Paulum secutus S. Cyprinus, lib. IV, epist. 9 ad Florentium : « Haec, ait, pro animi mei pure conscientia, et Domini et Dei mei fiducia rescripsi. Habes tu litteras meas, et ego tuas : in die iudicis ante tribunal Christi ultraque recitatubuntur. » Sic et noster Edmundus Campianus, Anglia athleta et martyr, in lib. Decem rationum, ratione 20 : « Venit, inquit, Elizabetha, dies ille, illa dies, qui tibi liquido commonistrabit, utri te dixerit, Societas Jesu, in Lutheri progenies. » Audiri in Belgio concionatores insignem, qui in singulis concionibus pathos vehemens cibat intentione et exaggeratione iudicij divini, magno audiendum motu et fructu.

TREMENS FELIX. — Vox enim Pauli cum, utpote adulterum et tyramum, percellet instar tonitri. Talis enim est vox virginum, Apocal. xv, 2. Paulus autem fuit virgo, ut patet i Corinth. vii, 1. Ille et talis fuit vox S. Jacobi et S. Joannis intonans : « In principio erat Verbum : uterque enim fuit virgo. Unde et a Christo cognominati sunt « Boanerges », id est filii tonitri, Marc. cap. iii, vers. 47. Vere S. Hieronymus, epist. 61 ad Pammachium : Ubi, inquit, electionis tuba Evangelio rugitus leonis nostri, tonitri Gentium. » Et S. Augustinus, serm. 31 De Verbis Apostoli : « Adiuvinus, at, ut de nube magna tonitrua : nubes enim Dei verbo ista sonuerunt et tremere nos fecerunt. » Si impium presidem perculit Paulus, dum coram eo starat subditus, reus et vincutus : quomodo percellet eundem, quando cum Christo et Apostolis sedebit super thronum duodecim, judicans Felicem, adeoque omnes tribus Israeles et totius orbis iam illud Epiphany, cap. v, vers. 1 : « Tum stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se augustiaverunt et quia abstulerunt labores eorum. Videntur turbabunt timore horribili, » etc. Quocirca in Paulo verum est illud enigma et elogium antistrophum :

Imbellis ecce bellat, innocens nocet ;
Inermis arma superat, innocens moveat ;
In pace pugnat, pacis in pugna tenax ;
Clemens in ira, horrendus in clementia ;
Rigide severus, et severus comiter ;
Iudicatus judicat, et judicem parcellat ;
Vincit vincit, vinciendo vincientem ;
Reus fit iudex, iudicatur facit reum ;
Supplex imperat, imperans supplex ;
Terror timet, timor terret.
O mirum virtutis vim ! o virum ! o angelum !
O novum novi Pharaonis Deum !

QUOD NUNC ATTINET. — Perperam Dionysius legit, « quid nunc attinet, » scilicet de istis locis et ita detinare? Græce enim est, ἀλλα τέοντα, quod Paginus et Tigurina vertunt in presentia, abi scilicet ad liberam custodiā, inquit Glossa; ita ut libertatem daret eundi per civitatem, ait Lyranus. Sequitur enim per antithesin : Tempore autem opportuno accersam te, « ut tuam causam plenius aciam, examinem et judicem. »

26. SPERANS QUOD PECUNIA EI DARETUR A PAULO. — Graeca adlunt, τινες λόγη αἴσχυνται, id est ut solvere eum, quasi Paulus se lytro redemptum esset, ac pecunia empturus liberationem et libertatem. Audierat enim Felix a Paulo ipsum pecuniam atulisse Hierosolymam ad faciliendas elemosynas, vers. 17, ac sciebat fideles et discipulos pro eo usum suum omnia impensuros. Vide hic soridam felicitatis avaritiam. Rectus praeses facit illud Taciti, lib. XIII Annal. : « Nihil in penitibus suis venire, aut ambitione pervium. » Praelare S. Nazianzenus in Sententia : « Avarus, inquit, quidam dixit : Fortune guttam male, quam incitis (sapientiae) dolium. Huic sapiens reposit : Montis guttis pluris facio, quam fortune dolium. » Verum generosus animo Paulus Deo sisus, pro eoque patienti avidus, soridam hanc nundinationem abominatus est, maluitque in carcere manere et mitti ad Neronem. Quid mirum? Soferates apud Platonom in Critone docet, non deute ut vincutis vinculis iusti, dato prelio, sese eximat, decere potius ut prenam mortemque innocentem et fortiter subeat. Nimiris rigide Tertullianus, lib. De Fuga, cap. xi, hoc Pauli exemplo concludere conatur illidicatum esse omnem in persecutione fugam et redemptionem. Sancte enim faciunt Catholicci, qui suos sacerdos ab hereticis vel infidelibus captivos prelio redimunt, exaque illi qui redimi se simunt. Sanctus tamen et generosus faciunt, qui Paulum imitantes redimi nolunt, tum ut plura pro Christi patiantur, tum ne Catholicos sumptu gravent, tum ne infidelibus Catholicos expilandi, et sacerdotes capiendi dent ansam, eis omnem lucri spem precludendo, quod nonnullos et Societate nostra milii familiares, in Hollandia captos factitasse scio, magna sacerdotalis constantie fama et gloria.

27. BIENNO AUTEM EXPLETO. — Scilicet a captivitate et incarceratione Pauli, quam hucusque enarravit Lucas, inquit Oecumenius, Beda, Lyranus, Glossa, Sanchez, Cajetanus et Dionysius hic, ac Omphlius in Chronico : censem enim Paulum per biennium a Felice Casarea in vinculis detinutum fuisse. Verum hoc difficile est creditu. Sic enim quadricuum integrum egisset Paulus in carcere, nimurum biennium Cesareae, et biennium Romae. Quare alii passim censem Paulum anno 2 Neronis, quo et captus est, ex Iudea vim missum esse Romanum ad Neronem. Quocirca Baronius, Lorinus et Scaliger biennium hoe invocant a Neronis imperio. Nam olim a Cumani

temporibus, Felix a Claudio imperatore in eam provinciam missus fuerat praeses. Verum hoc generalius videtur, nec satis ad propositum. Quare magis pertinenter et apposite dicimus biennium hoc inchoandum a praefectura Felicis in Iudea: nam ante illud praefuerat Trachonitidi, Batanei et Gaulanitidi: Claudius enim, sub finem imperii et vite, Felicem prefecit Iudeae, ut dixi vers. 10.

Porro Onuphrius in *Chronico* censet Felicem a Claudio missum esse praesidem in Iudeam anno Christi 32, Paulum vero Hierosolymam captum esse anno Christi 33, qui fuit Claudi 14 et ultimus, ac biennio captivum apud Felicem manuisse, ita ut anno Christi 38 a Festo, ibidem sucessit, missus sit Roman. Quae sententia non est incongrua, nec improbabilis. Ex qua colligas, Paulum integro quadriennio fuisse in carcere: nam post hoc biennium missus Roman, ibidem alterum biennium egit in carcere, cap. xxviii, vers. 30. Mirum sane videtur Deum permisisse Paulum tanto tempore claudi et ab apostolatu impediti. Sed per passiones honoratur Deus manus.

— *volens autem gratiam prestare, —*

z̄x̄t̄b̄z̄z̄, id est gratiam rem facere, vel gratiam

int̄re. Ita Vatablus, ne scilicet a Judeis, quos

vexaverat, accusaretur apud Neronom. Sed im-

pius gratiam hominum quam querebat, non

acquisivit; nam a Judeis accusatus, vincetus

missus est ad Neronom a Festo successore, ut

dixi vers. 23. Porro hic in Paulo vera est illa

*aurea Nazianzeni in *Sententia gnome*: «Dics ad*

diem to transmitti levissimeque volvitur: con-

stantis autem hominis sententia semperit diem

habet. Et illa ibidem: «Ut incus maxima

ictus non perfumescit, sic mens sapiens omne

detrimentum extrudit.»

CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judeis poscentibus, Festus rogat Paulum num causam dicere velit Hierosolymis. Ille negat et Romanum ad Cesarem appellat. Festus, priusquam ad Cesarem Paulum mittat, rogat Agrippam regem ut cum audiatur, et quid de eo faciendum sit, suggerat.

1. Festus ergo cum venisset in provinciam, post triduum ascendit Hierosolymam a Cesarea. 2. Adieruntque eum principes sacerdotum, et primi Iudeorum, adversus Paulum: et rogabant eum, 3. postulantes gratiam adversus eum, ut iuberet perducere eum in Jerusalem, insidias tendentes ut interficerent eum in via. 4. Festus autem respondit, servari Paulum in Cesarea: se autem maturius profectionem. 5. Qui ergo in vobis [ait] potentes sunt, descendentes simul, si quod est in viro crimen, accusent eum. 6. Demoratus autem inter eos dies non amplius quam octo aut decem, descendit Cesaream, et altera die sedit pro tribunali, et jussit Paulum adduci. 7. Qui cum perductus esset, circumsteterunt eum, qui ab Hierosolyma descederant Iudei, multas et graves causas objecerunt, quas non poterant probare. 8. Paulo ratione redente: Quoniam neque in legem Iudeorum, neque in templum, neque in Cesarem quidquam peccavi. 9. Festus autem voles gratiam praestare Iudeis, respondens Paulo, dixit: Vis Hierosolymam ascendere, et ibi de his judicari apud me? 10. Dicit autem Paulus: Ad tribunal Caesaris sto, ibi me oportet judicari. Iudei non nocui, sicut tu melius nosti. 11. Si enim noxi, aut dignam morte aliquid feci, non recuso mori: si vero nihil est eorum, quae hi accusant me, nemo potest me illis donare. Cesaream appello. 12. Tunc Festus cum concilio locutus, respondit: Cesarem appellasti: ad Cesarem ibis. 13. Et cum dies aliquot transacti essent, Agrippa rex et Bernice desidererunt Cesaream ad salutandum Festum. 14. Et cum dies plures ibi demorarentur, Festus regi indicavit de Paulo, dicens: Vir quidam est derelictus a Felice vincetus, 15. de quo, cum essem Hierosolymis, adierunt me principes sacerdotum, et seniores Iudeorum, postulantes adversus

illum damnationem. 16. Ad quos respondi: Quia non est Romanis consuetudo damnare aliquem hominem, prius quam is qui accusatur, praesentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. 17. Cum ergo huc convenient, sine ulla dilatatione, sequenti die sedens pro tribunali, jussi adduci virum. 18. De quo, cum stetissent accusatores, nullam causam defererant, de quibus ego suspicabar malum: 19. quastiones vero quasdam de sua superstitione habebant adversus eum, et de quodam Jesu defuncto, quem affirmabat Paulus vivere. 20. Haec autem ego de hujusmodi quastione, dicebam, si vellet ire Hierosolymam, et ibi judicari de istis. 21. Paulo autem appellante ut servaretur ad Augusti cognitionem, jussi servari eum, donec mittam eum ad Cesarem. 22. Agrippa autem dixit ad Festum: Volebam et ipse hominem audire. Cras, inquit, audies eum. 23. Altera autem die, cum venisset Agrippa, et Bernice, cum multa ambitione, et introcesserent in auditorium cum tribunis et viris principaliis civitatis, jubente Festo, adductus est Paulus. 24. Et dicit Festus: Agrippa rex, et omnes, qui simul adestis nobiscum viri, videatis hunc, de quo omnis multitudo Iudeorum interpellavit me Hierosolymis, petentes et clamantes non oportere eum vivere amplius. 25. Ego vero compcri nihil dignum morte eum admissem. Ipsò autem hoc appellante ad Augustum, judicavi mittere. 26. De quo quid certum scribam domino, non habeo. Propterea quod produxi eum ad vos, et maxime ad te, Rex Agrippa, ut interrogatione facta habeam quid scribam. 27. Sine ratione enim mihi videtur mittere vinculum, et causa ejus non significare.

1. FESTUS ERGO CUM VENISSET IN PROVINCIAM.—*Tigurina, Festus ergo suspecta provincia, puta cura et regimine provincie, nimirum Iudee; id fecit adeste ad Cesaream: hec enim erat caput provincie, si specias Romanos; sin Iudeos, caput erat Hierosolyma: unde mox ea ascendit Festus.*

3. POSTULANTES GRATIAM, — non justitiam: han enim in tribunali, coram tribuno et Felice tentant frustra, Paulo causa sua justitiam et innocentiam clare ipsiis etiam hostibus demonstrant. Rursum postulant gratiam, ut scilicet Paulus Cesarea, quo a tribuno ob insidias Iudeorum missus erat, remitteretur Hierosolymam, ut ei novas insidias struerent. Solet enim a præsidibus et principibus, dum præcipitum expessunt, vel inaugurator, primo gratia quepiam. Iudei hic non aliam petunt, quam Pauli necem. Vide, quanti Paulum estimunt, puta quantum Iudeismi hostem et Christianitym hyperaspistem, ut, cum multa longe majora, et publicum bonum spectantia petere possint et debeat, iis omnium Pauli petant caput. Ita invidentes glorie Pauli, nesciunt longe magis eam celebrant. Vere Nazianzenus, in *Monostichis*:

Gratum est invideri: at invidere ingens probrum.

4. FESTUS AUTEM RESPONDIT SERVARI PAULUM IN CESAREAM.—Refutavit Festus petitionem Iudeorum de Paulo Hierosolymam accersendo, sive quia ex vultu, voce et gestu vidit malevolentiam Iudeorum in Paulum; sive quia audierat de insidie illi a Iudeis strictus; sive quia tribunal presidis erat Cesare, quo proinde ipse properabat.

5. POTENTES SUNT — ad conficiendum iter, q. d. Qui possunt proficii et tantum iter (trium) die-

rum) peragere. Alter Hugo et Vatablus, q. d. Qui possunt sine rerum surarum incommodo, quibus scilicet commodum est, ire Cesaream. Secundo, potentes, id est validi oratores, sive accusatores linguis pollentes, et validis argumentis armati ad Paulum accusandū et convincendū. Hi enim vocantur *δύναται*, et hoc proprie ad rem praesentem facit.

Si quod est in viro crimen — Pro crimen, Graece est *ἀτίθεμα*, id est absurdum, insolens, indecens, infame.

7. GRAVES CAUSAS — *αἰτίων*, id est *criminis* *causes* — ita Tigurina, Pagninus et alii.

9. VIS HIEROSOLYMAN ASCENDERET — Non jubet, sed rogat. Impudens enim fuisset, si jussisset, et abdixisset illuc, ubi non erat redargulus, inquit Chrysostomus, presertim quia Paulus erat civis Romanus et stabat Cesare ad tribunal Caesaris Romani: nomen enim Romanum in reo veneratur præses Romanus, ait Hugo.

AD TRIBUNAL CESARIS STO. — q. d. Cesareum tribunal, quod in nunc eius vice occupas, o Festo, habet hic Cesare, quasi in metropoli provincie, ibi ergo me judicari oportet, non Hierosolymas. Porro *Coreses* nuncupati sunt Reges et Imperatores Roman, a Julio Cesare, qui primus imperium occupavit, et vocatus est *Cesar* a familia. Fuit enim Cesarum familia Iulii ascerta, qui ex Julio Ascanio, *Aenea filio*, descendederunt, juxta illud Virgili, *Eneid. VI*:

Julius a magno demissum nomen Iulo.

Cesare autem primitus dictus est, vel a cæsis occulit, vel a cæsarie seu capillis cum quibus natu*Caesars* *et origines* sit; vel a cæso matris utero, quos ideo cæsones